
Extracto Introductorio Propuesta Actualización Petitorio Farmacéutico para Farmacias   
El Código Sanitario establece que los establecimientos de expendio deberán contar de forma obligatoria con el petitorio mínimo que será aprobado mediante resolución por el Ministerio de Salud y contendrá los medicamentos, que hayan demostrado su bioequivalencia, que deberán obligatoriamente disponer a la población.   
El Ministerio de Salud ha considerado procedente proponer una propuesta de actualización del Petitorio Farmacéutico para Farmacias que contenga medicamentos con registro vigente y de acuerdo a los arsenales farmacoterapéuticos actuales necesario para la eficiente atención de la población , considerando su condición de salud y enfermedades prevalentes 
Para la elaboración de la propuesta la División de Políticas Públicas y Saludables decidió activar la Comisión Asesora Permanente de Actualización del Formulario Nacional de Medicamentos, regulada por el  Decreto Nº86 del año 2004 y utilizar los siguientes criterios para la actualización y selección de los medicamentos que conformarán el petitorio farmacéutico para farmacia, establecidos  en  base a lo señalado en el artículo 5º del  Decreto 264 que aprobó el Reglamento del Formulario Nacional de Medicamentos: 
1. Productos definidos como indispensables. 
2. Productos con seguridad y eficacia demostrada.
3. Productos que cumplen los principios de la medicina basada en la evidencia, en especial aquellos que integran la farmacoterapia incorporada en las normas clínicas, guías terapéuticas o protocolos que se aprueben para abordar las patologías de mayor prevalencia y aquellas prioritarias, en el marco de los objetivos sanitarios del país”.
4. Productos que demuestren una mejor efectividad versus costo.
5. Productos con registros vigentes y preferentemente bioequivalentes

Formato Observaciones Consulta Pública Actualización del Petitorio Farmacéutico para Farmacias 
	Nombre completo
	:
	

	Correo electrónico
	:
	

	Empresa/Institución a la que representa
	:
	

	Fecha de la observación
	:
	



Notas
1. El formulario con las observaciones debe enviarse a la dirección electrónica consultas.farmacia@minsal.cl 
2. Las observaciones deben ir en la celda destinada a ello junto a cada medicamento 
3. Se considerarán sólo las observaciones enviadas con la justificación, en el presente formulario, en formato Word o compatible editable, por la vía señalada y dentro del período de consulta pública establecido.
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PROPUESTA DE ACTUALIZACION DEL PETITORIO FARMACEUTICO PARA FARMACIA 

	Nº
	Principio Activo 
	Alternativa
	Forma Farmacéutica 
	Dosis 
	Observaciones 
	Justificación 

	1
	Acenocumarol
	
	Comprimidos
	4 mg
	
	

	2
	Acetazolamida
	
	Comprimidos
	250 mg
	
	

	3
	Aciclovir
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	
	Aciclovir
	
	Comprimidos
	400 mg
	
	

	
	
	Valaciclovir
	Comprimidos
	500 mg 
	
	

	
	Aciclovir
	
	Crema
	5%
	
	

	
	Aciclovir
	
	Ungüento oftálmico
	3%
	
	

	4
	Ácido acetilsalicílico
	
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	
	Ácido acetilsalicílico
	
	Comprimidos
	500 mg 
	
	

	5
	Ácido Fólico
	
	Comprimidos
	1 mg
		
	

	
	Ácido Fólico
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	6
	Acido Valproico
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	
	Acido Valproico
	
	Solución oral para gotas
	375 mg/mL
	
	

	7
	Alopurinol
	
	Comprimidos
	100 mg 
	
	

	
	Alopurinol
	
	Comprimidos
	300 mg 
	
	

	8
	Alprazolam (b)
	
	Comprimidos
	0,5 mg
	
	

	9
	Aluminio Hidróxido
	
	Comprimidos
	500 mg 
	
	

	
	
	Magaldrato + Simeticona 
	Comprimidos 
	480 mg + 100 mg 
	
	

	
	Aluminio Hidróxido
	
	Suspensión oral 
	6%
	
	

	
	
	Magaldrato + Simeticona 
	Suspensión oral
	480 mg + 100 mg /5 mL
	
	

	10
	Amiodarona(Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	11
	Amitriptilina (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	25 mg
	
	

	12
	Amlodipino 
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	
	Amlodipino 
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	13
	Amoxicilina 
	
	Cápsula
	500 mg 
	
	

	
	Amoxicilina 
	
	Polvo para suspensión oral
	250 mg/5 mL
	
	

	
	Amoxicilina 
	
	Polvo para suspensión oral
	500 mg/5 mL
	
	

	14
	Amoxicilina + Clavulánico
	
	Comprimidos
	500 mg + 125 mg

	
	

	
	Amoxicilina + Clavulánico
	
	Polvo para suspensión oral
	400 mg + 57 mg /5 mL
	
	

	15
	Atenolol
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	
	
	Atenolol
	Comprimidos
	100 mg 
	
	

	16
	Atorvastatina 
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	
	
	Rosuvastatina 
	Comprimidos
	5 mg 
	
	

	
	Atorvastatina 
	
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	
	
	Rosuvastatina 
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	17
	Atropina sulfato
	
	Solución oftálmica
	1%
	
	

	18
	Azatioprina
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	19
	Azitromicina 
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	Azitromicina 
	
	Polvo para suspensión oral
	200 mg/5 mL
	
	

	20
	Bacitracina + Neomicina 
	
	Pomada
	5 mg + 500 UI/g
	
	

	21
	Bencilpenicilina 
	
	Polvo para suspensión inyectable
	1.000.000 UI
	
	

	22
	Bencilpenicilina 
	
	Polvo para suspensión inyectable
	2.000.000 UI
	
	

	23
	Benzatina bencipenicilina 
	
	Polvo para suspensión inyectable
	1.200.000 UI
	
	

	24
	Betametasona (fosfato sódico)
	
	Solución inyectable
	4 mg/mL
	
	

	25
	Budesonida 
	
	Aerosol para inhalación
	200 mcg/dosis
	
	

	
	
	Fluticasona 
	Aerosol para inhalación
	125 mcg/dosis
	
	

	26
	Carbamazepina
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	27
	Carvedilol
	
	Comprimidos
	6,25 mg
	
	

	28
	Cefadróxilo
	
	Cápsula
	500 mg
	
	

	
	Cefadróxilo
	
	Suspensión oral
	250 mg/5 mL
	
	

	29
	Cefixima 
	
	Cápsula
	400 mg
	
	

	30
	Cefuroxima 
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	Cefuroxima 
	
	Gránulos para suspensión oral
	250 mg/5 mL
	
	

	
	
	Cefuroxima 
	Suspensión oral
	125 mg/5 mL
	
	

	31
	Ciclobenzaprina (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	10 mg


	
	

	32
	Ciprofloxacino (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	Ciprofloxacino (Clorhidrato)
	
	Solución oftálmica
	0,30%
	
	

	
	Ciprofloxacino (Clorhidrato)
	
	Ungüento oftálmico
	0,30%
	
	

	33
	Citalopram 
	
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	
	
	Escitalopram
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	34
	Claritromicina
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	Claritromicina
	
	Polvo para suspensión oral
	250 mg/5 ml
	
	

	35
	Clindamicina (Fosfato)
	
	Loción o gel
	1%
	
	

	36
	Clobetasol (Propionato)
	
	Crema
	0,05%
	
	

	37
	Clonazepam (b)
	
	Comprimidos
	0,5 mg 
	
	

	
	Clonazepam (b)
	
	Comprimidos
	2 mg
	
	

	38
	Cloranfenicol
	
	Solución oftálmica
	0,50%
	
	

	
	Cloranfenicol
	
	Ungüento oftálmico
	1%
	
	

	39
	Clorfenamina
	
	Comprimidos
	4 mg
	
	

	40
	Clotrimazol
	
	Óvulo o comprimido vaginal
	100 mg
	
	

	
	Clotrimazol
	
	Loción
	1%
	
	

	
	Clotrimazol
	
	Crema
	1%
	
	

	
	
	Bifonazol
	Crema
	1%
	
	

	41
	Cloxacilina (Sódica)
	
	Cápsula o Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	
	Flucloxacilina 
	Comprimidos o cápsulas
	500 mg
	
	

	42
	Colchicina
	
	Comprimidos
	0,5 mg
	
	

	43
	Cotrimoxazol
	
	Comprimidos
	SMT 400  mg + TMP 80 mg
	
	

	
	Cotrimoxazol
	
	Comprimidos
	SMT 800 mg + TMP 160 mg
	
	

	
	Cotrimoxazol
	
	Suspensión oral
	SMT 200 mg + TMP 40 mg/5 ml
	
	

	44
	Deltametrina + Piperonil Butóxido
	
	Loción
	20 mg +2,5 mg
	
	

	
	
	Deltametrina + Piperonil Butóxido
	Champú
	20 mg + 2,5 mg
	
	

	45
	Dexametasona
	
	Solución oftálmica
	0,10%
	
	

	
	
	Dexametasona
	Suspensión oftálmica
	0,10%
	
	

	
	
	Prednisolona (Acetato)
	Suspensión oftálmica
	0,12%
	
	

	
	
	Prednisolona (Acetato)
	Suspensión oftálmica
	1%
	
	

	
	Dexametasona
	
	Ungüento oftálmico
	0,10%
	
	

	46
	Diazepam (b)
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	47
	Diclofenaco (Sódico)
	
	Comprimidos
	25 mg
	
	

	
	Diclofenaco (Sódico)
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	
	Diclofenaco (Sódico)
	
	Solución inyectable
	75 mg/3 ml
	
	

	
	Diclofenaco (Sódico)
	
	Supositorio infantil
	12,5 mg
	
	

	48
	Digoxina
	
	Comprimidos
	0,25 mg
	
	

	49
	Domperidona
	
	Comprimidos o cápsula
	10 mg
	
	

	
	Domperidona
	
	Supositorio pediátrico
	30 mg
	
	

	
	Domperidona
	
	Solución oral para gotas
	10 mg/ml
	
	

	50
	Doxiciclina
	
	Comprimidos o cápsula
	50 mg
	
	

	
	Doxiciclina
	
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	
	
	Tetraciclina (Clorhidrato)
	Cápsula
	500 mg
	
	

	51
	Enalapril (Maleato)
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	
	Enalapril (Maleato)
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	
	Enalapril (Maleato)
	
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	52
	Ergocalciferol
	
	Solución oral
	300.000 UI/ml
	
	

	53
	Espironolactona
	
	Comprimidos o gragea
	25 mg
	
	

	54
	Estrógenos Conjugados
	
	Comprimidos
	0,3 mg
	
	

	
	Estrógenos Conjugados
	
	Comprimidos
	0,625 mg
	
	

	59
	Famotidina
	
	Comprimidos
	40 mg
	
	

	
	
	Ranitidina 
	Comprimidos
	300 mg
	
	

	60
	Fenitoína (Sódica)
	
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	61
	Ferroso Sulfato
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	
	Ferroso Sulfato
	
	Solución oral para gotas
	125 mg/ml
	
	

	62
	Flucloxacilina
	
	Polvo para suspensión oral
	250 mg/5 ml
	
	

	63
	Fluconazol
	
	Cápsula
	150 mg
	
	

	
	
	Itraconazol
	Cápsula
	100 mg
	
	

	64
	Flunarizina 
	
	Comprimidos o cápsulas
	5 mg 
	
	

	
	
	Tietilperazina 
	Gragea
	6,5 mg
	
	

	65
	Fluoxetina
	
	Cápsula
	20 mg
	
	

	66
	Fosfatos
	
	Solución oral
	
	
	

	
	Fosfatos
	
	Solución rectal
	
	
	

	67
	Furosemida
	
	Comprimidos
	40 mg
	
	

	68
	Gemfibrozilo
	
	Comprimidos
	600 mg
	
	

	
	
	Gemfibrozilo
	Comprimidos
	300 mg
	
	

	69
	Gentamicina (Sulfato)
	
	Solución inyectable
	40 mg/ml
	
	

	
	Gentamicina (Sulfato)
	
	Solución oftálmica
	0,30%
	
	

	
	Gentamicina (Sulfato)
	
	Ungüento oftálmico
	0,30%
	
	

	70
	Glibenclamida
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	71
	Haloperidol (Decanoato)
	
	Comprimidos
	1 mg
	
	

	
	Haloperidol (Decanoato)
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	72
	Hidralazina (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	73
	Hidroclorotiazida
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	74
	Hidrocortisona (Acetato)
	
	Ungüento dérmico
	1%
	
	

	 
	Ibuprofeno
	
	Comprimido o cápsula
	400 mg
	
	

	 
	Ibuprofeno 
	
	Comprimido o cápsula
	600 mg
	
	

	
	Ibuprofeno
	
	Suspensión oral
	200 mg/5 ml
	
	

	
	
	Ibuprofeno
	Suspensión oral
	100 mg/5 ml
	
	

	76
	Imipramina (Clorhidrato)
	
	grageas o comprimidos 
	25 mg
	
	

	77
	Insulina Humana Cristalina
	
	Solución inyectable
	100 UI/ml
	
	

	78
	Insulina Humana Isofana (NPH)
	
	Solución inyectable
	100 UI/ml
	
	

	79
	Ipratropio (Bromuro de)
	
	Solución para inhalación
	0,025%
	
	

	80
	Isosorbida (Dinitrato)
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	
	
	Isosorbida (Dinitrato)
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	81
	Ketoconazol
	
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	
	Ketoconazol
	
	Crema
	2%
	
	

	82
	Ketoprofeno
	
	Solución inyectable
	50 mg/ml
	
	

	83
	Ketorolaco 
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	84
	Lactulosa
	
	Solución oral
	65%
	
	

	85
	Levodopa + Carbidopa
	
	Cápsula
	250 mg + 25 mg
	
	

	86
	Levodropropizina 
	
	Jarabe
	30 mg/5 mL
	
	

	87
	Levofloxacino
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	88
	Levonorgestrel
	
	Comprimidos
	0,03 mg
	
	

	
	
	Desogestrel
	Comprimidos
	0,075 mg
	
	

	
	Levonorgestrel
	
	Comprimidos
	0,75 mg
	
	

	89
	Levonorgestrel + Etinilestradiol
	
	Comprimidos
	0,15 + 0,03 mg
	
	

	
	
	Etinilestradiol + Gestodeno
	Comprimidos
	0,02 + 0,075 mg 
	
	

	90
	Levotiroxina (Sódica)
	
	Comprimidos
	0,05 mg
	
	

	
	Levotiroxina (Sódica)
	
	Comprimidos
	0,075 mg
	
	

	 
	Levotiroxina (Sódica)
	
	Comprimidos
	0,1 mg
	
	

	91
	Litio (Carbonato de)
	
	Comprimidos
	300 mg
	
	

	92
	Loperamida
	
	Comprimidos
	2 mg
	
	

	93
	Loratadina
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	
	Loratadina
	
	Jarabe
	5 mg/5 ml
	
	

	94
	Lorazepam (b)
	
	Comprimidos
	2 mg
	
	

	95
	Losartan (Potásico)
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	96
	Mebendazol
	
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	
	
	Albendazol
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	97
	Medroxiprogesterona
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	98
	Meloxicam 
	
	Comprimidos
	15 mg 
	
	

	99
	Metamizol (Sódico)
	
	Comprimidos
	300 mg
	
	

	
	Metamizol (Sódico
	
	Supositorio
	250 mg
	
	

	100
	Metformina (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	850 mg
	
	

	101
	Metildopa
	
	Comprimidos
	250 mg
	
	

	102
	Metilfenidato
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	103
	Metoclopramida (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	104
	Metotrexato
	
	Comprimidos
	2,5 mg
	
	

	105
	Metronidazol
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	106
	Metronidazol
	
	Comprimido vaginal
	500 mg
	
	

	
	
	Metronidazol
	Óvulo vaginal
	500 mg
	
	

	107
	Neomicina (Sulfato)
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	108
	Nifedipino
	
	Comprimidos acción retardada
	20 mg
	
	

	109
	Nistatina
	
	Suspensión oral
	100.000 UI/ml
	
	

	
	Nistatina
	
	Comprimidos vaginal
	100.000 UI
	
	

	
	Nistatina
	
	ungüento
	100.000 UI/g
	
	

	110
	Nitrofurantoina
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	
	Nitrofurantoina
	
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	111
	Omeprazol
	
	Cápsula con gránulos con recubrimiento entérico
	20 mg
	
	

	112
	Ondansetrón (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	4 mg
	
	

	
	
	Ondansetrón (Clorhidrato)
	Comprimidos
	8 mg 
	
	

	113
	Paracetamol
	
	Comprimidos
	80 mg
	
	

	
	Paracetamol
	
	Comprimidos
	500 mg
	
	

	
	Paracetamol
	
	Supositorio
	125 mg
	
	

	
	Paracetamol
	
	Solución oral para gotas
	100 mg/ml
	
	

	114
	Pargeverina
	
	Solución inyectable
	5 mg/ml
	
	

	
	Pargeverina 
	
	solución oral para gotas
	5 mg/mL
	
	

	
	
	Pargeverina + metamizol magnésico
	solución oral para gotas
	5 mg/mL + 300 mg/mL
	
	

	115
	Pilocarpina
	
	Solución oftálmica
	2%
	
	

	
	Pilocarpina
	
	Solución oftálmica
	4%
	
	

	116
	Potasio (Gluconato)
	
	Elixir
	31,20%
	
	

	117
	pomada azufrada 
	
	pomada
	6%
	
	

	
	
	pomada azufrada 
	pomada
	10%
	
	

	118
	Prednisona
	
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	
	
	Dexametasona 
	Comprimidos
	4 mg 
	
	

	
	Prednisona
	
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	119
	Propranolol (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	40 mg
	
	

	
	
	Carvedilol
	Comprimidos
	25 mg 
	
	

	120
	Risperidona
	
	Comprimidos
	1 mg
	
	

	
	Risperidona
	
	Comprimidos
	3 mg
	
	

	
	
	Olanzapina
	Comprimidos
	5 mg
	
	

	
	
	Olanzapina
	Comprimidos
	10 mg
	
	

	
	
	Olanzapina
	Comprimidos
	15 mg
	
	

	
	
	Olanzapina
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	
	
	Quetiapina
	Comprimidos
	25 mg
	
	

	
	
	Quetiapina
	Comprimidos
	100 mg
	
	

	
	
	Quetiapina
	Comprimidos
	200 mg
	
	

	
	
	Ziprasidona
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	
	
	Ziprasidona
	Comprimidos
	40 mg
	
	

	
	
	Ziprasidona
	Comprimidos
	60 mg
	
	

	
	
	Ziprasidona
	Comprimidos
	80 mg
	
	

	121
	Salbutamol (Sulfato)
	
	Suspensión para inhalación oral
	100 mg/dosis
	
	

	
	Salbutamol (Sulfato)
	
	Solución para nebulización
	5 mg/ml
	
	

	122
	Sales Rehidratantes
	
	Solución oral
	60 mEq de Sodio/litro
	
	

	
	Sales Rehidratantes
	
	Solución oral
	90 mEq de Sodio/litro
	
	

	123
	Sertralina
	
	Comprimidos
	50 mg
	
	

	124
	Sulpirida
	
	Comprimidos o cápsula
	50 mg
	
	

	125
	Tamoxifeno
	
	Comprimidos
	20 mg
	
	

	126
	Terbinafina (Clorhidrato)
	
	Comprimidos
	250 mg
	
	

	127
	Timolol (Maleato)
	
	Solución oftálmica
	0,25%
	
	

	
	Timolol (Maleato)
	
	Solución oftálmica
	0,50%
	
	

	
	
	Betaxolol (Clorhidrato)
	Solución oftálmica
	0,50%
	
	

	128
	Tobramicina
	
	Solución oftálmica
	0,30%
	
	

	
	Tobramicina
	
	Ungüento oftálmico
	0,30%
	
	

	129
	Tramadol (Clorhidrato)
	
	Solución oral para gotas
	100 mg/ml
	
	

	130
	Verapamilo
	
	Gragea
	80 mg
	
	

	
	Verapamilo
	
	Gragea
	120 mg
	
	

	131
	Vitaminas A-C-D
	
	Solución oral para gotas
	(según fórmula)
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